nō relinques eis liberum ut dampnaret factū/ quod ipsi iudicauerant facendum. **G**orgias leonatus/yso cratis/ & cōplurium magni ingenij virorum/preceptor. ea innocentia vixit; ut centesimo & septimo āno interrogatus quare tā diu vellet in vita manere. quia nichil inq̄t habe o quod sentiūtē mēā accuseret. **H**oc credo accidisse ex grā; & multa periūta litteratū/quibus etate sua p̄sta bat adeo ut p̄mis in conuentu posere ausus sit/qua de re/quisq; audi te vellet. **V**nde & ei in templo defici appollinis vniuersa grecia statuam ex solidō auro posuit. cum ceterorū ad id temp⁹ auratas collocaſſet. **O**cuerunt multa huiusmodi q̄ laudis vere poterūt prestatre materia. si q̄s antiquorū nascēdita. vel facta strategeminata & strategematica quo q̄ recensēat. **C**eterū qua strategent matū sepe mentio facta est. & res noīs nō usq; quaq; cunctis īnotuit. valerius maxim⁹ strategeminata sic diffinit. ut dicit. quia est pars calliditatis egregia & ab omni rep hensione procul remota. anq; opa/ quia appellatione vix apte exprim̄ possunt/greca p̄nūatione stratege mata appellantur. **P**roprie tamen strategenūata sunt. que ad rem p̄tinent militarem. nam et ab eo di cuntur stratilates. **Q**ue vero contra proprie appellationis notam/ ad res alias pertinent. **J**ulio frontino teste strategeminatica appellatur. **D**icit enim strategenūaticum a strategēmate. quomodo genus differt a specie. **R**edit iterum publius

dodius. ut ipsius pauca subīciam quorum vel mīmū dixisse maius ē- & fructuosius ad gloriā/q̄ fecisse qd faciunt/ qui seipsoſ cūscerant ob in onem laudis amore. **A**it ergo H̄n ſiū accepit dono/ qui digno dedit. **F**eras/nō culpes. qd imitari nō po tes. **C**ui plus licet q̄ par est. plus vult q̄ licet. **C**omeſ ſacūdus in via p̄ vehiculo est. **F**rigalitas est mūſeria timoris boni. **H**eredis fletus/ ſub p̄ſona rīſus est. **F**uroz fit ſepuis lata patientia. **I**mprobē neptūnū accusat. qui iterum naufragium feat. **F**rimū altricado veritas amittitur. **P**ars beneficij est quod petitur ſi atq; neges. **I**ta amicū habeas ve posse īmūcū ſieri putes. **V**eterē ſetē do iniuriam iniutias nouam. **N**ūq̄ periculū ſine p̄iculo vincatur. **N**ecel ſe est ut multos timeat. quē multi timēt. **P**oſtemo vel tenui virtutis iudicio ſiue in verbo ſiue in ope ſa ma protendit. & virtute relictā q̄ tuſlibet ſumpt⁹ nō tam gloriam q̄ ignominiam patit.

Capitulum deānumquintum Honestatem aut ſolam aut p̄ce teris expetendam. et in ea tota libe ralitati locum eſſe p̄cipuum/ & econ tra auariciam glorie plutūm ad uerſari.

Hec autem gloria que eſt ut ciceroni placuit. ſreq̄ne ſama cum laude: a radice virtutis oritur et ipsius lumine du taxat illustratur/ ita ignominia. co fuſio. et ſi quid aliud deſeret a viō trahit originē & puetū. **H**inc ei à ſola honestas bonum ſit. ut ſtoicas

89

quibusdam placet. sicut precepum est
per ceteris expetendu. sicut asserunt
paripathetici. **H**oc usq; q; uidubi
um est. quia nichil expetendorum ad
uersatur honesto. laudantur cetera
et non insipienter optantur. ut bo
na validudo. clarus sanguis. re
rum copia. sed nichil horum tue
pem. aut in honestum hominem. fa
cit esse laudabilem. **N**iquidem
de valididine bona vites. de virib;
temeritas. de temeritate violentia.
de violentia stimulus vltionis. qua
si odio et belloz fax accessa inflam
matur. sequiturq; iustitiae contemp
tus. legum praevaricatio. **A** concessi
o inquieta publica status. Clarus
sanguis elatione parit. potestia affec
tat. coalent inferior e. pares q; ep
nit. superiores habere dignatur. lo
quitur gaudi. totum tumet. alto mag
noz sanguine. q; fecerit ipse aliqd
q; nobilis esse de beat sui impe
moe. eoz q; retro e videb; obliuisci
tur. et se in anterioz sine cultu vti
tis indiculis treasonis imitator exte
dit. **I**nq; ethicus. malo p; tibi sit
terribilis. vnum tu sis. Facile simul.
vulcanaq; arma capescas. **D**ix te e
sit simul p; ducat achilles. **N**olo
tm; vt i iuriu sua dictu noster symo
nides opinet. **A**ttauit q; d editu re
gib; et capitolinis geneosior. et mar
tellis et omnib; ad podium spectati
b; et quasi a puriorib; et feliorib;
ouis exclusus euiperit. germanus et
uterinis. ut ei attestant loge nobili
or est. **C**rediderim facie quicq; sim
plici et defecatioz nature in massa
genitus cuius ab inicio extitit. in ip

sum ut quasi gentis sue stella p;fuit
geat confluxisse. **A**d vero fetulencis
et obscuris resedisse i germanis. et
uterinis. letatur tam sicut i clauita
te illi. sic in appa obiectione. ne no
bilitate generi cum res exegerit ex
causa rgnationis prohibeantur. cu
finutinis munitione populari. **C**es
se et ergo simonide reges et p;fides.
principes tribunos. centuriones. **A**p
mos p;uinciar; sua mediocritate p
tent. nititur virtute sua. nichil in of
ficijs legittimis vile ducit. aut ig
nominius et viline si res exegere
no deditur habere memoria. et
periculum exercere. revolunt. q; cialia
muta no generosa putat quis nisi
forza. **N**epe volueret. sic laudamus
equum facili cui plurima palma. **F**er
uet **A** exultat rauto victoria aero.
Ned venale pecus vorinchi posteri
tas et hirpini si cara iugo victoria se
dit dominos precijs mutare iuben
tur. **E**xiguus. tritoq; trahit et p;predi
a collo. **N**iquidem nobilitas sola e ar
q; unica virtus. ergo generositas et
claris sanguinis lumine. et si ea mag
num quid esse per se symonides glo
rietur. nichil aliud sunt q; morum
manifestatio. gloriofa quidem si bo
ni fuerint. ignomonia si mali.
Hoc tam vnum meo iudicio quic
quid ille sentiat bonum habet gene
rositas. et necessitatem indicat pro
bitatis. **A**t rerum copia nunc au
riam attingit. nunc in excium et
extremum sui luxuriam instru
it. huius ingeniosa gula est. hoc
ad predim strepitumq; lucis suffici
gia vertit. ut sic venalis populus

venalis curia patrum. **H**ec vites soluit et virtus sexum frangit in vencem. leges et nature ipso reluctatur. **H**ac abrogat. extinguit et sepelit. **H**ac infatuat. enervat et subuertit. lex ergo ipsi non est et ei natura fere ocosa et ebria est. **C**ueit se natura non iuuenit. **O**mniis ergo scorta placet. statim enervat corpore gressus et laxi crines. **A**ut tot noua noia vestigia. **Q**ueque virtus querit. **D**ez virtus in hac dñatione luxurie inueniantur viri vel mulieribus similes. nature tamen aut legi obtemperantibus. **E**x his patet quod nec validitudinis. nec generositatis. nec copie. laus prima est. sed virtutis cuius hec instrumenta sunt. et ideo appetenda. **N**on enim debet natura. quod virtute aut solam aut fecit per ceterum experientiam. ei non expetenda facisse instrumenta. **I**n quoque rectius videtur sentire parapathetica. quod cum virtute suis fateantur ad exercitium agendorum regere instrumentis. ipsa quoque istius menta. **A**ut si propter aliud fatentur experienda. **P**toias tamen placet sibi virtute sufficere ad beatitudinem. nec ego coram erroris arguo. sed expeditorem dico per instrumenta virtutis.

Tceterum ut alias dixisse memini tamen omnis virtus gracia sit. libera litas gratissima est. eo quod plurimis prodest et certe ubi facultas deest. effundit viscera. in propriu largitur affectum. **A**lioquin quoniam iuxta apostolum in eo caritas manet. qui pulsante necessitate proximi mentis viscera dividit. **E**cce ergo beatissimum est. **A**ut odiosissimum viandum quod nec effectum perdest aliis. nec affectu. **H**ec est aug-

tidia/latentibus indagatio/ luceoribus / manifeste pide audiissima vorago . neq; habendi fru felix . et cupiditate qrendi miserrima Quid non mortali pectora cogit auri sacra famae ; heophile / via vita / auro distractum . suum philippo redidit grecia libertatem . Et in ipsam valerius maximus his exemplis inuehitur Cui ad modum locupleti l. munitio basilio / falsum testamentum quidam in grecia subieccisset / eiusdemque confessione gracia potentissimos auitatis nostre viros . **M**erassum et quinum hortensium . quibus munus eius ignotus fuerat . tabul heredis inseruisset quod evidens fraus erat tamen utrumque pecunie cupiditate fornicatione alienum munus non repudiavit . Quam tamen culpa quod leniter retulit . lumina curie . ornamenta fori quod scelus videtur debuerant in honesti luci captura iustitiae auctoritatibus suis texerunt . **V**erum aliquanto maiorem est virtus in quinto cassio exhibuit . qui in hispaniam filium et albinum putinum occidendi sui gratia cum pugionibus deprehensorum / quinque dies sextercium ab illo . ab hoc sexagespatias dimisit . **A**nne dubites si alterum tantum daretur iugulum quoque suum equo animo illis fuisse perbitum . **C**eterum auaricia ante omnes vicis septimuli precordia possedit . qui cum gay gracci familiaris fuisset . caput eius abscondere et per urbem pilo fixum ferre sustinuit . quia apimius consul auro ipsi perfurum edixerat . **D**unt qui tradunt liquato plumbo eum cauaram pte

capitis quo ponderosius esset explesse fuit ille sediciosus bono perire ex exemplo diétis tñ scelesta fames in has usq; iactis iniurias esurire nō debuit. **P**roijumenta septimuli aua nia. tholomei autem regis cypri tum prosequēta risu. nā cum anxys sordib; magnas opes corruptuisset. ppterq; eas peritū se videret. **A** i deo om̄i pecunia imposta nauibus in altum processisset ut classe pforata suo arbitrio periret et hostes pda carent. nō sustinuit mergere aurū et argentū. sed futur; neas sue pmi um domū reuexit. **P**rotul dubio hic nō possedit diuicias. sed a diuicijs possessus est. Titulo rex insule/ aīo pecunie miserabile mācipium. **H**ec valens. **D**ed possunt evā nequa dura auatia inueniri exempla. **P**iq dem pphē oculos cupiditas exēci tie/ et pecunia corruptus apostolus dñm innocentem crucifigendum tradidit manibus impiorū. potest quidem detur pari verbis: sed nō satis. quia deformior est et turpior. qd ut ore humano possit exponi. **I**deoq; **A** est auatia studiosius declinata: quia tenatus inheret ab ymagine utilitatis/ et perniciosius nocet ab exterminio caritatis. **I**nde est qd ridiculam et miserandam cum senibus contraxit familiaritatem. vt qd minus egent cuiusvis coquiscant/ et quo rebus sunt atius caritati: eas partius ministrant utilitati. **N**am manus in iuuentute porrecta ad dandum: in senectute contrahitur. **A** que in iuuentute contracta est. aut nūq; aut raro in senibus dilatatur.

Cum veō eis benefic̄ nature/libertas viāna imineat seipso vano timore miserrime subiāunt servituti. **D**iquidem diogenes ait. **I**ndigenia nature fortunam non timet. **H**eatius quoq; iheronimus. **G**radis inquit exultatio est anime/cum paruo contentus fueris. mundum habere sub pedibus/ et omnem eius potentiam. epulas libidinosas et ea propter que diuiae comparantur. vilibus mutare abis et grossiori tunica cōpensare. **H**ec quidem laudabili sunt. si non siant ad famam. sed ad conscientiam que omnia eq; nūmiter portat. **V**t enim ait reophon. **C**onscientia iusti scit maledicta contempnere. usus ergo rerum laudabilis aut culpabilis est/ rerum dum taxat differencia. **V**nde dia spen sis. **P**ecunia profuso decus/ auaro supplicium est. **F**ugienda sunt inquit macrobius omnibus modis. et abscondenda igne et ferro. totoq; artificio separanda/languor a corpore. ipericia ab animo. luxuria a ventre. ac iuitate seditio. a domo discordia et in comune a cunctis rebus intemperantia.

Capitulum de cūm sextum.
De quatuor fluminib; qd de fonte libidinis oriuntur epycureis. faciūt qd diluum quo fere mundus mergatur et de aquis contrariis et de vestibus esau. **M**acrob; 2

Eo quidem het vniuersa cōcurunt ut ostendatur quietum statum in rebus publicis a priatis nisi a fonte sapientie qd sentiat epycureos puerūt nō posse

Hanc enim esse ortum deliciarum
überum superius dictum est de quo
quatuor virtutum flumina oriuntur
Et diuerso et epycureorum ortus fonte
suum habet libidinem quod ipse par-
titur in quatuor flumina que irrigat
universam hanc vallem lacumorum et
miserie. in quam eicte est exul. qui
quod libuit et quod licuit facere pre-
elegit / Et quod quasi uniuersus est
amor habendi quo ad sufficientiam
terram copia queritur. in quo auaricia
laborat. preter licium possidere vel
scire. Alter vero luxurie lenocinia dif-
fundit. et defluit in varias volupta-
tes dum ad tranquillitatis et leticie
gaudia tendens aspirat. Tertius vi-
res colligit. quibus tuncatur nature li-
bertate et cuiusvis molestie propul-
sare possit iurias et cum viribus habu-
tauerit. profluit in odibile tyranni-
dis venâ. Quartus ab appetitu et
lebitatis et reueretie. dum eminētiā
querit. fallaciter intumescit. Hec
sunt quatuor flumina que infundunt
Harum sunt orbem. et de fonte puer-
se voluntatis scaturunt. qui sedem ha-
bet in imo et originem contrahit a
luto vanitatis. Cum autem exerceat
diuersos ex se parvunt riuos et
quasi intumentibz aquis diluvij
modum obruunt. animata perimunt
et sic omnia delent. ut terra videri
possit in soliditudinem redigenda. nisi
quia paucas id est octo animas re-
surrectionis scilicet filios domini dñi
archa serviat. His sunt utiqz quos
ex omni carne dñs preelegit. De
rumptamē qui sunt in diluvio aqua-
rum multarū ad cum non appropi-

mabunt / Et quidem amde quod
de quo predictum est. has quasi
mare altum fundit aquas et inua-
lescente malitia velut kataclisis ce-
li apertis. varias pluit dominus in
augmentum diluvij. delinquendi
occasions. permittens. ut subtrac-
ta gratia. qui in sorribus est sordes
est amplius. et quem proprio com-
mittit arbitrio quasi vascens ferit
Non quod appetitum et modi si tempo-
ratus sit. dicā esse culpabilem. que
copiam rerum sufficiēt. aut leticiā
am metis. aut naturalē libertatē
amoris. aut eminētiā mentum ducat
in crmine. sed nichil istoz quod pollicet
affert. eo quidem modo quo queri-
tur atraū potius operatur effectū
Hec autem omnia bona sunt. si eis
docente gratia recte filius aduersus
carnē lucians et sanguinē. et a patre
gaudiū et exultationis benedictō
vatur et eisde quasi florido stugife-
ro et iocando induitur indumento.
Si vero sanguineū frater carnalis
quod contempnēt matri gratie famili-
liantē. hec omnia morū indumenta
vsuperpet. nec fragrat. nec decet. nec
pascendo reficiunt. Et hoc est forte
quod vestes esau placuisse scribūtur in
iacob et eis ante non usus. aut oda-
rem suavitatis dedisse patri non scri-
bitur esau. nam dum bonis abutitur
sensibus integris. gratia esse non potest
Ergo vana bonorum species nesci-
at. nec letificat. nec liberat. nec
exaltat / Porro aduersus luxuriam
avariciam et cenodoxiam. quodam
superius dicta sunt. Virium affectio
quodammodo hactenus mansis